
ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1912 /QĐ-UBND
               

Huế, ngày 27 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Trung tâm Y tế A Lưới thuộc Sở Y tế

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và 
Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 1675/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 
của thành phố Huế năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của 
Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 32/2024/TT-BYT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc 
thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BYT ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên 
môn về y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy 
ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Kết luận số 1474-KL/TU ngày 10 tháng 6 năm 2025 của Ban 
Thường vụ Thành ủy Huế về phương án tổng thể thành lập các đơn vị sự nghiệp;

Căn cứ Thông báo số 61-TB/ĐU ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Ban 
Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố Huế về kết luận phiên họp Ban 
Thường vụ Đảng ủy ngày 06 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ  Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt phương án tổng thể thành lập các 
đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân cấp xã;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2322/TTr-SNV ngày 
26 tháng 6 năm 2025 và ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân thành phố.



2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Y tế A Lưới thuộc Sở Y tế trên cơ sở tổ 
chức lại Trung tâm Y tế huyện A Lưới

1. Vị trí pháp lý: Trung tâm Y tế A Lưới (viết tắt là Trung tâm) là đơn vị sự 
nghiệp y tế công lập trực thuộc Sở Y tế, chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ 
chức, nhân lực, hoạt động, tài chính và cơ sở vật chất của Sở Y tế; chịu sự 
hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật, nghiệp vụ của các đơn vị y tế tuyến thành 
phố, Trung ương.

2. Trung tâm có chức năng cung cấp dịch vụ chuyên môn, kỹ thuật về y tế 
dự phòng, khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng, sức khỏe sinh sản, an 
toàn thực phẩm, dân số, các dịch vụ y tế khác theo quy định của pháp luật và 
trực tiếp quản lý các Trạm Y tế cấp xã.

3. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có trụ sở, con dấu, tài khoản riêng mở 
để hoạt động theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Cơ cấu tổ chức 
1. Lãnh đạo Trung tâm: Giám đốc và các Phó Giám đốc.
2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:
- Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng - Truyền thông và Giáo dục 

sức khỏe;
- Phòng Tài chính - Kế toán;
- Phòng Tổ chức - Hành chính.
3. Các khoa chuyên môn: 
- Khoa Dân số và Phát triển;
- Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Y tế công cộng và An toàn thực phẩm;
- Khoa Xét nghiệm và Chẩn đoán hình ảnh;
- Khoa Dược - Vật tư, thiết bị y tế;
- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn;
- Khoa Khám bệnh - Cấp cứu - Hồi sức tích cực và chống độc;
- Khoa Nội - Nhi;
- Khoa Ngoại;
- Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản và Phụ sản;
- Khoa Truyền nhiễm;
- Khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng.
4. Các Trạm Y tế: 
- Trạm Y tế xã A Lưới 1;



3

- Trạm Y tế xã A Lưới 2;
- Trạm Y tế xã A Lưới 3;
- Trạm Y tế xã A Lưới 4;
- Trạm Y tế xã A Lưới 5.
Các Trạm Y tế có trụ sở chính đặt tại trung tâm hành chính của xã và các 

cơ sở là các Trạm Y tế còn lại hiện có trên địa bàn của xã.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
Giao trách nhiệm cho Sở Y tế:
1. Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng dự thảo Quyết định ban hành 

quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm 
để trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

2. Sắp xếp, bố trí và thực hiện chế độ, chính sách đối với viên chức và 
người lao động làm việc tại Trung tâm theo quy định hiện hành.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025 và thay thế 

Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 30 tháng 4 năm 1990 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thành lập Trung tâm Y tế huyện A Lưới

Điều 5. Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc các Sở: Nội vụ, 

Y tế, Tài chính; Giám đốc Trung tâm Y tế A Lưới và Thủ trưởng các cơ quan, 
địa phương liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Thường trực Thành ủy;
- Hội đồng nhân dân thành phố;
- Đảng ủy UBND thành phố;
- UBND thành phố: CT và các PCT;
- VP UBND thành phố: CVP và các PCVP;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Huế;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Công báo thành phố;
- Lưu: VT, NVTC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T10:05:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T10:05:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




